assistente, elaboração de quesitos, contestação de laudos de peritos judiciais, emissão de 
pareceres médicos ou técnicos, entre outros.. 

2.15 Caberá à CONTRATANTE obter a assinatura do funcionário no Atestado de Saúde 
Ocupacional - ASO. 

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO  

3.1. Elaboração de 1 (um) PGR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 

3.2.  Elaboração de 1 (um) PCMSO (vigência anual): R$ 800,00 (oitocentos reais).; 

3.3. Geração da tabela S-2240 (LTCAT emitido por terceiro): R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 

reais). 

3.4.  Exame clínico para emissão do ASO: R$ 35,00 (vinte e cinco reais) por exame.

[...]

Os pagamentos dos valores devidos pela CONTRATANTE em razão dos serviços contratados 
ficarão condicionados à apresentação, pela CONTRATADA, dos relatórios, quando aplicável, 
e das certidões negativas federal, estadual, municipal, trabalhista e FGTS. 

CLÁUSULA QUARTA – VALOR GLOBAL 

4.1. O valor global deste Contrato é de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 

4.1.1. O valor global representa uma estimativa dos gastos durante toda a vigência contratual, 
sendo utilizado mediante necessidade e solicitação expressa da GOIASGÁS. Segue o 
detalhamento da estimativa: 

 Elaboração do PGR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais); 

 Elaboração do PCMSO: R$ 800,00 (oitocentos reais); 

 Tabela S-2240 (LTCAT – Terceiro): R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 

 Envios de XML para o e-Social R$ 1.890,00 (mil, oitocentos e noventa reais); 

 Atestados de saúde ocupacional: R$ 370,00 (trezentos e setenta reais); 

 Exames complementares: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

 Possíveis revisões e adendos: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais). 

4.2. Caso o limite global do Contrato  seja atingido, as Partes assinarão o competente termo